
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE UOC ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E 
POLITICHE DEL PERSONALE

##numero_data## 

Oggetto: LIQUIDAZIONE TURNI AGGIUNTIVI ELISOCCORSO - PERIODO GIUGNO 2025 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;

 RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA la determina n. 297/AST_AN del 26.04.2024, avente oggetto: “Delega di funzioni - Determinazioni”;

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni riportate nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale della 
presente Determina;

2. Di formalizzare la liquidazione a favore del personale infermieristico della Centrale Operativa 118 dell’AST – Ancona 
Marche (Elisoccorso), del compenso per prestazioni aggiuntive effettuate nel mese di giugno 2025 per un compenso 
lordo di €  10.800,00 oltre oneri riflessi e irap, per un  costo complessivo di € 14.417,68, come risultante nell’allegato 
1, quale parte integrante e sostanziale della presente determina, precisando che, trattandosi di prestazioni 
aggiuntive rese in via eccezionale e temporanea ad integrazione dell’attività istituzionale, il compenso è corrisposto 
al netto delle compensazioni per debito orario;

3. Di dare atto che il costo complessivo sarà imputato negli appositi conti del personale del Bilancio AST Ancona 
dell’anno 2025 e sarà interamente coperto dall’Azienda Ospedali Riuniti di Ancona, come da Convenzione approvata 
con determina AST AN n. 706 del 29/11/2024; 

4. Di precisare che l’adozione della presente determina non comporta maggiori oneri per il bilancio AST Ancona in 
quanto interamente coperta dall’Azienda Ospedali Riuniti di Ancona così come espresso nel punto 3 del dispositivo.

5. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della 
pubblicazione all’albo pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19.

  IL DIRETTORE UOC PERSONALE 
               Dott.ssa Paola Cercamondi



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”

Norme di riferimento:

 Dlgs 502/92 e s.m.i.;
 D.lgs 229/99 art 15 quinquies e s.m.i.; 
 DGRM 1075 del 11/6/2002;
 Legge 3/8/2007 n. 120 e s.m.i.;
 CCNL comparto sanità 2006-2009;
 CCNL comparto sanità 2016-2018 del 21/5/2018;
 DGRM 1075 del 11/6/2002;
 DGRM 1200/2013;
 Decreto Legge 12/11/2001 n. 402 convertito con modifiche Legge 1/2002;
 Determina 718/2014 DG ASUR di recepimento della Determina 536/2014 DG AOU ad oggetto: “DGRM 1200/2013 

Disposizioni per la riorganizzazione territoriale del sistema di allarme sanitario – trasferimento centrale operativa 
118 all’ASUR Marche” e contenente disposizioni concernenti l’esecuzione;

 Determina 737/2014 DG ASUR ad oggetto “provvedimenti conseguenti la Determine 536/DG AOU”;
 Determina 367/2015 DG ASUR ad oggetto: “Gestione del Servizio di Elisoccorso – Approvazione schema di 

convenzione tra ASUR e Azienda Ospedali Riuniti di Ancona – anno 2015”;
 Determina 208/2016 DG ASUR ad oggetto: “Gestione del Servizio di Elisoccorso – Rinnovo convenzione tra ASUR e 

Azienda Ospedali Riuniti di Ancona – anno 2016”;
 Determina 306/2017 DG ASUR ad oggetto: “Gestione del Servizio di Elisoccorso – rinnovo convenzione tra ASUR e 

Azienda Ospedali Riuniti di Ancona – anno 2017”;
 Determina 178/2019 DG ASUR ad oggetto: “Gestione del Servizio di Elisoccorso – Rinnovo convenzione tra ASUR e 

Azienda Ospedali Riuniti di Ancona – anni 2018/2019”;
 Determina 167/2020 DG ASUR ad oggetto: “Gestione del Servizio di Elisoccorso – Rinnovo convenzione tra 

ASUR/AV2 e Azienda Ospedali Riuniti di Ancona – Anni 2020/2021”;
 Integrazione convenzione anni 2020/2021 con previsione dei turni per volo notturno – nota prot. Ospedali Riuniti n. 

65724 del 02/09/2020 acquisita al prot. AV2 n. 130451 del 03/09/2020;
 Determina 371/2022 DG ASUR ad oggetto: “Gestione del Servizio di Elisoccorso – Convenzione tra ASUR/AV2 e 

Azienda Ospedali Riuniti di Ancona anni 2022/2023”; 
 Determina 706 del 29/11/2024 a oggetto: “Gestione del servizio di elisoccorso – convenzione tra AST ANCONA e 

azienda ospedaliero universitaria delle marche anni 2024/2025
Motivazione:

Premesso che: 

 Che l’articolo 1 del D.L. 12 novembre 2014 n. 402, convertito nella L. 8 gennaio 2002 n. 1 e s.m.i., stabilisce che le 
aziende ed enti del SSN, nei limiti delle risorse finanziarie connesse alle corrispondenti vacanze di organico, possono 
richiedere prestazioni aggiuntive agli infermieri e ai tecnici sanitari di radiologia medica dipendenti dalle stesse 
amministrazioni ed in possesso di specifici requisiti, al fine prioritario di garantire gli standard assistenziali;

 Che con determine 718/DG/2014 e n. 737/DG/2014, l’ASUR ha preso atto del trasferimento della complessa 
gestione della Centrale 118 dall’Azienda Ospedali Riuniti di Ancona all’ASUR Marche a decorrere dal 1/11/2014;



3

 Che con determina AST AN n.706/2024 è stato recepito ed approvato lo schema di accordo per la collaborazione 
nella gestione del servizio elisoccorso, per l’utilizzo di personale infermieristico della Centrale Operativa 118 dell’AST 
AN in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento di attività di Elisoccorso fino al biennio 2024 - 2025; 

Tutto ciò premesso

Vista la mail ID n.4039128 del 16/07/2025  con cui il Coordinatore del Servizio di Elisoccorso e Centrale Operativa 118 Ancona 
Soccorso – CCT AST Ancona, ha fatto pervenire alla Direzione del Personale di questa azienda, i turni effettuati nel mese di 
giugno 2025 dal personale infermieristico della C.O. 118 dell’AST Ancona Marche per l’attività dell’Elisoccorso;

Rilevato che le competenze spettanti per il personale del Comparto sono state calcolate sulla base del compenso orario di € 
30,00 così come stabilito all’art.4 della Convenzione in oggetto;

Rilevato che nel saldo orario preso a riferimento per debiti/crediti orari per il riconoscimento delle prestazioni aggiuntive, è 
stata considerata esclusivamente la risultanza dell’anno corrente nel rispetto di quanto riportato nel regolamento ASUR 
Determina DG ASUR n. 834/2015, punto 8, “saldo cui concorrono i saldi orari dei mesi precedenti”;

Dato atto che nel debito orario non sono state considerate le giornate di riposo di cui i dipendenti devono fruire 
obbligatoriamente per il recupero psico-fisico conseguente alle prestazioni lavorative nella giornata della domenica;

Rilevato che il procedurale comprende nell’eventuale debito orario le ore già scomputate nei mesi precedenti dell’anno 
corrente e che il saldo preso in considerazione quale debito orario è stato depurato delle predette ore già scomputate, in 
quanto compensato dalle ore rese in prestazioni aggiuntive del mese di riferimento che vanno a sanare l’eventuale debito 
orario nel rispetto di quanto riportato nel regolamento ASUR Determina DG ASUR 834/2015 punto 8;

Dato atto che in base ai controlli effettuati sulle rilevazioni separate registrate dai dipendenti nel procedurale di “gestione 
delle presenze” con l’apposita causale, occorre procedere alla liquidazione dei compensi maturati nel mese di giugno 2025;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti;

Esito dell’istruttoria: 

Per quanto sopra esposto, si propone, al Direttore UOC “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”, l’adozione 
del seguente schema di determina: 

1. Le premesse e le argomentazioni riportate nel documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale della 
presente Determina;

2. Di formalizzare la liquidazione a favore del personale infermieristico della Centrale Operativa 118 dell’AST – Ancona 
Marche (Elisoccorso), del compenso per prestazioni aggiuntive effettuate nel mese di giugno 2025 per un compenso 
lordo di €  10.800,00 oltre oneri riflessi e irap, per un  costo complessivo di € 14.417,68, come risultante nell’allegato 
1, quale parte integrante e sostanziale della presente determina, precisando che, trattandosi di prestazioni 
aggiuntive rese in via eccezionale e temporanea ad integrazione dell’attività istituzionale, il compenso è corrisposto 
al netto delle compensazioni per debito orario;

3. Di dare atto che il costo complessivo sarà imputato negli appositi conti del personale del Bilancio AST Ancona 
dell’anno 2025 e sarà interamente coperto dall’Azienda Ospedali Riuniti di Ancona, come da Convenzione approvata 
con determina AST AN n. 706 del 29/11/2024; 



4

4. Di precisare che l’adozione della presente determina non comporta maggiori oneri per il bilancio AST Ancona in 
quanto interamente coperta dall’Azienda Ospedali Riuniti di Ancona così come espresso nel punto 3 del dispositivo.

5. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della 
pubblicazione all’albo pretorio informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19.

Il collaboratore amm.vo professionale R.P.
Dott.ssa Marzia Venanzetti

ALLEGATI

Allegato 1: Prospetto di liquidazione turni elisoccorso mese giugno 2025 


	NumeroDataRep: n. 445 del 04 settembre 2025
		2025-09-02T08:13:57+0200
	MARZIA VENANZETTI


		2025-09-04T10:38:05+0200
	PAOLA CERCAMONDI




